

# GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 66

Czwartek, 19 marca 1942 r.

Rok II

## Bombowce angielskie nad Turcją 17 bomb rozpryskowych rzucono na Milas

ANKARA, 18. 3. — W nocy na 15 marca — donosi urządowa turecka agencja informacyjna „Agence Anatolia” — samoloty „nieustalonej narodowości” zaatakowały bombami i ogniem karabinów maszynowych miasto Milas na południowy-wschód od Smyrny, miasteczko liczące zaledwie 6000 mieszkańców. Na miasto zrzucono 17 bomb rozpryskowych, przy czym kilka osób zostało zabitych i rannych, zaś wiele domów odniosło uszkodzenia. Wprawdzie dochodze-

nia, wdrożone przez władze tureckie, nie zostały jeszcze zakończone, jednak wiadomym jest już fakt, że ten tchórzliwy napad wykonały samoloty pewnej formacji brytyjskich bombowców, która tej samej nocy usiłowała zaatakować wyspy włoskiego Dodekanazu. Sądząc z sensacyjnej formy, w jakiej prasa turecka podała powyższe doniesienia, atak bombowy na Milas wywarł w tureckiej opinii publicznej najwyższe oburzenie.

ANKARA, 18. 3. — Dochodzenia tureckie stwierdziły, iż 17 bomb zrzuconych na miasto Milas było pochodzenia angielskiego. Atak na terytorium tureckie dokonała ta sama eskadra bombowców angielskich, która owej nocy atakowała również włoską wyspę Dodekanazu. Zresztą przynajmniej do tego sama Anglia, mówiąc o pomyłce. Takie same pomyłki miały już miejsce wielokrotnie, że przytoczymy tylko przykład neutralnej Szwajcarii, wielokrotnie na-

wiedzanej przez samoloty angielskie. Zdaje się, że jedynym nie przez omyłkę atakiem lotnictwa brytyjskiego na terytorium neutralne, był atak na Paryż.

Na wodach tureckich grasują brytyjskie łodzie podwodne, które zaatakowały tam, według zeznań marynarzy włoskich, przybyłych ze Stambułu do Triestu, płynące tymi wodami okręty.

### Nowy ambasador Japonii w Sowieciech

HSINGKING, 18. 3. — Nowy ambasador japoński w Związku Sowieckim, Naotake Satol, przybył w towarzystwie 9 członków ambasady do Hsingking. Przedstawicielom prasy oświadczył on, że wobec obecnej bardzo trudnej sytuacji, nie życzy sobie mówić o tematach aktualnych, a to celem uniknięcia nieporozumień.

### Kradzież kufra dyplomatycznego

BUDAPESZT, 18. 3. — Poselstwo szwedzkie w Budapeszcie doniosło przed kilkoma dniami policji, iż jednemu z jego urzędników skradziono w pociągu na dworcu wschodnim kufier wraz z ważnymi dokumentami, oraz kwotę 60 funtów szterlingów, jako też większą sumę w koronach szwedzkich.

Obecnie policja przytrzymała sprawcę. Chodzi tutaj o znanego złodzieja kolejowego, który w czasie przesłuchania podał, iż wspomniany kufier wraz z ważnymi dokumentami odstał w poselstwie szwedzkim, utrzymując, iż przedmioty te „znalazł” i otrzymując za to znaleźne w sumie 50 pengő.

### Ustawa antyżydowska w Protektoracie

PRAGA, 18. 3. — Rozporządzeniem rządu Protektoratu wprowadzono przepisy prawne o ochronie krwi aryjskiej, które są bardzo zbliżone do niemieckiej ustawy norymberskiej. Nowa ustawa uzupełnia przedtem wydane przepisy rozporządzenia protektora, na mocy których żydzi byli wyeliminowani z życia gospodarczego.

## Bolszewicy hojnie szafują krwią swych żołnierzy Wczoraj — 68:1 samolotów

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 18. 3. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

Na półwyspie Kercz dalsze ataki sowieckie częściowo odparto, częściowo zaś rozbito już na pozycjach wyjściowych ogniem artylerii oraz atakami z powietrza. Na pozostałym froncie wschodnim bolszewicy ponawiali również wczoraj ataki przy użyciu znaczniejszych sił nie uzyskując jednak żadnego rezultatu. W czasie od 15 do 18 marca bolszewicy stracili na wschodnim froncie ogółem 131 czołgów. Lotnictwo sowieckie straciło w walkach powietrznych w dniu wczorajszym 68 samolotów. Zaginął jeden samolot niemiecki.

W Afryce Północnej działalność oddziałów wywiadowczych. Na Malcie dzienne i nocne ataki eskadr niemieckich samolotów bojowych spowodowały wielkie pożary i gwałtowne eksplozje wśród obiektów na lotniskach i w portach.

Na Morzu Śródziemnym jedna niemiecka łódź podwodna zaatakowała na wschód od Tobruku brytyjski transport morski, płynący pod silnym konwojem i zatopila jeden parowiec-cysternę o pojemności 8.000 brt. Koło wybrzeża amerykańskiego niemieckie łodzie podwodne zatopily 5 alianckich statków handlowych o pojemności 41.000 brt. oraz jeden statek ochrony przybrzeżnej, należący do marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych. Wyróżniła się przy tym szczególnie łódź podwodna pod dowództwem komandora podporucznika Rostina.

Jeden jedyny samolot brytyjski dokonał w porze dziennej pod ochroną nisko wисяcych chmur bezskutecznego pod względem wojskowym ataku na terenie Niemiec zachodnich.

BERLIN, 18. 3. — Jak komunikuje Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych w dniu 16 marca bolszewicy przypuścili gwałtowne ataki na pozycje pewnej dywizji niemieckiej na północny wschód od Orła. Ataki te skierowane były głównie na odcinek bojowy pewnego batalionu niemieckiego. Pomimo mrozu i zawiei śnieżnej piechota niemiecka odparła wszystkie ataki bolszewickie. W toku zaciętych walk bolszewicy stracili przed pozycjami tego batalionu wielu zabitych i rannych ponadto zdobyto pewną ilość lekkiej i ciężkiej broni piechoty. Jeszcze większe straty w ludziach i materiale poniosły wojska sowieckie w toku ataków na pozycje tego samego niemieckiego korpusu armii na środkowym odcinku frontu.

W czasie od 5 do 12 marca wszystkie ataki bolszewickie powtarzane w porze dziennej i nocnej od-

parto wśród zaciętych walk. Bolszewikom nie udało się nigdzie wtargnąć do pozycji niemieckich. W wymienionym tygodniu walk bolszewicy stracili przeszło 5.000 zabitych a w ręce wojsk niemieckich wpadły setki jeńców. Zniszczono i zdobyto 32 czołgi, a w tym 16 ciężkich i najcięższych wozów pancernych. Ponadto wiele czołgów sowieckich uszkodzono. Liczba zdobytych karabinów maszynowych, karabinów przeciwpancernych, dział przeciwpancernych i granatników jest bardzo znaczna.

Niemiecy myśliwcy zestrzelili w dniu wczorajszym 60 maszyn na poszczególnych bojowych odcinkach frontu wschodniego, odnosząc tym samym nowe zwycięstwa nad lotnictwem bolszewickim. Wśród tych 60 maszyn bolszewickich zestrzelonych w zaciętych walkach powietrznych znajduje się kilka bombowców. Dalsze samoloty bolszewickie zniszczono na ziemi. W ten sposób myśliwce niemieckie, które w dniu 15 marca zniszczyły 36 samolotów bolszewickich, dowiodły ponownie swej przewagi.

BERLIN, 18. 3. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje, że niemieckie samoloty bojowe i nurkowe obrzuciły bombami skoncentrowane czołgi bolszewickie i pozycje połowe na półwyspie Kercz. Dwa nurkowce typu Ju 87 uzyskały w ciągu tych ataków szczególne sukcesy bombardując czołgi sowieckie, ustawione w szyku bojowym. Cztery czołgi trafione celnymi bombami stanęły w płomieniach i spłonęły doszczętnie. Dalsze wozy pancerne doznały ciężkich uszkodzeń. Wskutek ataku na pozycje artylerii zdemolowano 10 dział. W czasie akcji skierowanej przeciwko liniom kolejowym na południowym odcinku frontu zniszczono lub ciężko uszkodzono 5 pociągów towarowych i 7 lokomotyw. Na punktach skrzyżowania torów oraz na torach manewrowych udało się celnymi bombami zniszczyć nasypy, urządzenia sygnalizacyjne oraz magazyny sprzętu kolejowego. Około 150 pojazdów wszelkiego rodzaju zaległo drogi, którymi dowożono posiłki dla wojsk bolszewickich. Myśliwce niemieckie, nie ponosząc żadnych strat, zestrzelili na tym odcinku frontu 15 samolotów bolszewickich.

BERLIN, 18. 3. — Jedna z niemieckich dywizji piechoty, operująca na froncie, przebiegającym na wschód od Orła, odparła w ciągu pierwszej dekady marca 59 ataków bolszewickich. Nieprzerwane fale ściganych stale nowych wojsk sowieckich uderzały przy silnym wsparciu artylerii i czołgów na pozycje

niemieckie, gdzie wykrwawiały się w ogniu obrony niemieckiej. Bolszewikom nie udało się ani w jednym punkcie wtargnąć do frontu niemieckiego. Naliczono 3000 poległych bolszewików na przedpolach pozycji niemieckich. W ręce niemieckie wpadło 177 jeńców, oraz wiele materiału wojennego, w tym 2 ciężkie wozy pancerne, 5 armat i 19 karabinów maszynowych.

### Włoski

#### komunikat wojenny

RZYM, 18. 3. — W rejonie na południowy wschód od Mechili włoskie

## Ofensywne plany U. S. A. rozbijają się o zwarty mur oporu japońskiego

TOKIO, 18. 3. — Dzienniki japońskie omawiają różnego rodzaju publikacje amerykańskie i angielskie, w których, mimo klęsk poniesionych przez Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię w Azji Wschodniej, można znaleźć zdania nabrzmiałe pychą. Przynajmniej przed kilku dniami do porażki w bitwie morskiej na wodach Jawy, londyński „Daily Telegraph” oświadcza, że zwycięstwa Japonii nie zapewnią jej panowania nad Pacyfikiem. Dzienniki w Stanach Zjednoczonych wysunęły ponadto projekt zaatakowania Japonii z trzech stron, a mianowicie od północy przez Aleuty, od środka z Wysp Hawajskich, wreszcie od południa przez Australię.

Na te i inne pyszałkowane głosy odpowiada „Tokio Niczi Niczi” następująco: W teorii projekty te mogą być zupełnie dobre, w rzeczywistości jednak amerykańskie okręty nie będą w stanie podplynać z większymi jednostkami wojskowymi do terytoriów rdzennie japońskich. Jeśli Amerykanie w rzeczywistości chcieliby się odważyć na podobny krok, to możemy wyrazić tylko zadowolenie, że flota japońska będzie wreszcie miała możliwość za jednym zamachem zniszczyć flotę Stanów Zjednoczonych.

Dziennik „Czugaj Szogo Szimpo” przypomina oświadczenie, złożone w swoim czasie przez ministra marynarki amerykańskiej Knoxa, jakoby Ameryce wystarczyło tylko 3 miesiące dla zlikwidowania potęgi japońskiej. Jak jednak w rzeczywistości przedstawia się ta sprawa? Po trzech miesiącach walk, Japonia oczekiwała się kapitulacji Indii Holen-

derskich, wzięła do niewoli 210.000 jeńców, wreszcie unieszkodliwiła 3000 samolotów, tudzież 130 okrętów wojennych.

TOKIO, 18. 3. — Lotnictwo japońskie wywalczyło sobie w Burnie pełną przewagę powietrzną, wypierając z horyzontu tego kraju samoloty brytyjskie, — pisze „Niczi Niczi”.

## Czang-Kai-Czek ma ratować Burmę

BERN, 18. 3. — Pierwszym zarządzeniem Marszałka Czang-Kai-Szeka, dokonanych pod presją amerykańskiego doradcy wojskowego, generała Stilwella, jest wysyłka wyborowych oddziałów wojskowych armii czungkińskiej na teren Burmy Północnej. Jak wynika z informacji otrzymanych via Waszyngton, wielkie jednostki wyborowych wojsk armii Czungkingu maszerują w kierunku północnym i środkowym na teren Burmy. Sądząc z treści wspomnia-

Dziennik dodaje w związku z tym, że prawie wszystkie bombowce typu Blenheim zostały zestrzelone tak, że Anglikom pozostały jedynie do dyspozycji myśliwce typu Spitfire i Curtis P. 40, przy pomocy których mogą oni dokonywać jedynie bezskutecznych ataków na japońskie bazy operacyjne.

## Rygory oszczędnościowe w Anglii

### O zmniejszenie racji chleba z braku tonażu

GENEWA, 18. 3. — „Zrezygnujcie z połowy kromki chleba, a zaoszczędzicie tonaż floty!” Takim tytułem zaopatruje „Daily Express” swój artykuł wstępny, omawiający mające się ukazać w najbliższym czasie obwieszczenie rządu angielskiego, dotyczące owego, niezmiernie rozległego programu oszczędnościowego. Cała konsumpcja angielska będzie odąd systematycznie kontrolowana przez rząd. Pewien rzeczo-

nego komunikatu amerykańskiego, chodzi tu o jednostki uzbrojone i wyposażone w amerykański materiał wojenny, dostarczone z końcem ubiegłego roku Chinom czungkińskim szosą burmańską.

BANGKOK, 18. 3. — Wicekról Indii, lord Linlithgow, uważał w związku z sytuacją w Indiach za rzecz niezbędną, zwołanie książąt hinduskich na zebranie, na którym będzie prosić maharadzów o niezwłoczne poparcie działań wojennych.

znawca stwierdza, że dąłoby się zaoszczędzić tonaż w ilości 100 statków, gdyby zużycie importowanych towarów w Anglii zostało zmniejszone o 100 gramów na głowę dziennie. Wszystkie te zarządzenia są spowodowane coraz większym naciskiem na angielską żeglugę zaopatrzeniową, wywieranym przez operacje niemieckich łodzi podwodnych na Atlantyku.

Na manowcach procesu w Riom

Do Warszawy, zamiast - na Kreml

BERLIN, 18. 3. — Gdy przygotowania do procesu w Riom były już na ukończeniu, zaczęły z Wichy dochodzić słuchy, jak ujęty będzie tok tego historycznego procesu. Uprzedzono publiczność, aby nie oczekiwała sensacji. Dzisiaj stało się jasnym, jak należało rozumieć ową niechęć do sensacji. „Rząd przeprowadza proces tylko po to, aby — oto wrażenie, jakie odniósł pewien obserwator. Między tymi, którzy siedzą, a tymi, którzy sądzą, są bowiem różne powikłania.

Włoch w przededniu wypowiedzenia wojny przez Anglię i Francję, chociaż pierwotnie godzono się na nie. Rząd francuski nie potępia zatem wojny, która wypowiedziana została w dniu 2 września 1939, lecz polecił dopytywać się, dlaczego nie wyprodukowano dostatecznej ilości czołgów, samolotów, amunicji, aby z wojny wyjść zwycięsko. Nie potępia się Daladiera za to, że jego podpis figuruje pod deklaracją wypowiedzianą wojnę, zarzuca mu się jedynie, że był zbyt lekkomyślny i nie przepro-

wadził potrzebnych zarządzeń. Rząd trwał widocznie na stanowisku, że wśród innych okoliczności inny byłby wynik wojny. Czyżby gotów był raz jeszcze poprobować szczęścia wojennego? Bo nie przeciw wypowiedzeniu wojny, lecz przeciw niedostatecznemu przygotowaniu się do niej zwrócona jest odraza i żal.

re rozpetane zostały przez wypowiedzenie wojny, złożone z polecenia Daladiera w Berlinie. Również Wichy nie pyta zbrodniarza, dlaczego tyle nieszczęść sprowadził na Europę. Każę go jeno pytać, dlaczego nie uczynił więcej i lepiej, ponad to, co zrobił, aby kataklizm jeszcze był straszniejszy. Z procesu w Riom ujawnia się nie tylko polityczna, lecz również duchowa pozycja Francji w nowej Europie.

WARSZAWA, 18. 3. — Rozpoczęto w Warszawie prace przygotowawcze nad uruchomieniem wielkiej instalacji głośnikowej urządzonej w najbardziej nowoczesny sposób. Nowa instalacja będzie mogła nadawać równocześnie szereg transmisji megafonowych, a więc np. pomimo nadawania audycji w języku niemieckim do kilkunastu ośrodków, możliwe będzie równoczesne udzielanie ważnych wiadomości w języku polskim za pośrednictwem megafonów ulicznych. W związku z tym podwyższona będzie ilość megafonów ulicznych z 40 do 50.

800 milionów ludności w obrębie władztwa państw Paktu Trzech

OSLO, 18. 3. — Dziennik fiński „Uusi Suomi“ wychodzący w Helsinkach, porusza na swych łamach kwestię, która była tematem mowy Churchilla wygłoszonej przed mikrofonem po upadku Singapuru. Churchill twierdził, że w wojnie tej trzy czwarte ludzkości walczą po stronie angielskiej. Dziennik „Uusi Suomi“, poddaje rewizji to twierdzenie.

dysponują mocarstwa Osi razem wzięwszy, ponad 400 milionami ludźmi. Taką samą cyfrę, należy przyjąć dla Japonii. Oprócz tego musimy doliczyć 150 milionów, które stoją do dyspozycji Japonii na terenach toczonych przez nią wojny. A więc zebrawszy razem wszystkie te cyfry, stoi po stronie Niemiec, Włoch i Japonii 800 milionów ludzi.

organizację sił i najmocniejszą potęgę. Dowodem dobrej organizacji Japonii jest fakt, że do wojny w Chinach potrzebowała tylko 50 dywizji, podczas gdy Rosja sowiecka w zimowej kampanii z Finlandią wysłała na front przeciwko 4-em milionom Finów również 50 dywizji. Zresztą przebieg wielkiej wojny zarówno pod względem gospodarczym, jak i pod względem militarnym układa się coraz korzystniej dla mocarstw Osi.

Prace nad uruchomieniem nowej instalacji radiowej potrwać około trzech miesięcy, w połowie czerwca będzie już ona w uchu. Interesującą jest rzeczą, że to najbardziej nowoczesne urządzenie wykonane zostało przez pewną wybitną firmę niemiecką na zamówienie rządu sowieckiego i miało być umieszczone na Kremlu. Przyrządy były już gotowe w zupełności i opatrzono nawet napisami w języku rosyjskim. Z chwilą wybuchu wojny w czerwcu ub. roku zamówienie przestało być aktualne. Obecnie cała kosztowna aparatura znalazła się w posiadaniu Gen. Gubernatorstwa.

Australia pod siódłem USA Żyd Wassermann dobija targu

SZTOKHOLM, 18. 3. — Pewien Żyd nazwiskiem Wassermann, przybył do Australii w charakterze przewodniczącego komisji pożyczkowej dzierżawnej Stanów Zjednoczonych. Zadaniem jego, jako oficjalnego zastępcy Roosevelta, będzie kontrola nad ściślejszym podporządkowaniem Australii Stanom Zjednoczonym. Jest to oczywisty rezultat ostatnich oświadczeń Curtina o zależności Australii od pomocy Stanów Zjednoczonych, co potwierdza również fakt delegowania do Waszyngtonu mini-

stra spraw zagranicznych Evatta. Min. spraw zagr. Australii, Evatt, znajdujący się w drodze do Waszyngtonu, otrzymał według pogłosek pełnomocnictwo do omówienia szczegółów umowy politycznej i wojskowej między Australią a Stanami Zjednoczonymi. Zobowiązania, jakie Australia przyjmie na siebie w tym pakcie, nie są dotychczas znane. Jest rzeczą pewną, że Stany Zjednoczone zagwarantują sobie odpowiednie świadczenia ze strony Australii za udzieleną jej pomoc.

Dwa śmiałe napady bandyckie w Warszawie

WARSZAWA, 18. 3. — Na przechodzącej ulicą kasjera urzędu podatkowego, napadło na ulicy Dąbrowskiego w Warszawie czterech uzbrojonych w rewolwery bandytów, którzy po steroryzowaniu go zrabowali mu teczkę z 280 000 złotych. Po dokonaniu rabunku bandyci uciekli stojącym samochodem osobowym.

Do sklepu jubilerskiego przy ul. Mazowieckiej 1. wdarło się czterech uzbrojonych bandytów, którzy po steroryzowaniu domowników bronią, związali ich, po czym zrabowali biżuterię wartości około 500 000 zł.

NAUKA

TANEC nowoczesne, salonowe, charakterystyczne, rytmiczne, plastyczne, pojedynczo i w komplecie. — Lwów, Kodziński dwa, mieszkanie pięć. 12746

WYUCZA plania na maszynach państwowa szkoła — Lwów, Łosińskiego pięć, Michałska. 11626

LEKCJE na FORTPIANIE i CYTRZE Prof. M. Lipiński Plac Hakicki 7, II, piętro. 12316

WYUCZAM plania na maszynach w języku niemieckim, polskim, ukraińskim, Romani. — Lwów, Zyblikiewicza pięć. 12761

NAUCZYCIEL dla klas piątej i drugiej potrzebny Lwów, Chrzanoskiej 4, parter. 12926

NIEMIECKIE! Wyklesanie: Lwów, Głębocka osiemna, ścieżka 12948

ZAGINIEŃ

KTOBY wiedział coś o inż. Szymonie Ptanku, asystentem w 6. II, a 1946, przebywającym w więzieniu zamożnym, proszę uprzejmie zgłosić się do Komitetu Orlękufu — Koperska pięć, Lwów 18101

KUPNO SPRZEDAŻ

PIANINO kupię, dobrze zapłaci. — Realni pośrednicy podają. Lwów, telef. 2-15-64 lub oferty „Reklama“ Lwów, Sykatuska nr 21. 18109

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

WÓZEK „Konkond“ elektryczny, silnik 1000, 12734

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ dwa krzesła i stołek elektryczny, pateron rower męski, damski. Ogłądać od g. m. pięć. 12749

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921

SPRZEDAŻ 10-letni mieszkanie, 12921



OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

KREISHAUTMANN Lwów-wieś

ZAWIADOMIENIE

Urzędy, Zarządy i przedsiębiorstwa z wyjątkiem przedsiębiorstw rolniczych, które zatrudniają krajowych rolników i służbowców aryjskiego pochodzenia...

OGŁOSZENIE

DOTYCZY: kart żywnościowych dla ludności żydowskiej m. Lwowa na kwiecień 1942.

W wykonaniu postanowienia Pana Stadhauptmanna w sprawie rozdziału kart żywnościowych na kwiecień 1942 zarządza się:

1. Konsument żydowski otrzymuje od zarządów domów po 2 formularze (białe), celem sporządzenia na nich spisu żydowskich mieszkańców.

2. W oba formularze należy wpisać jednobrzmiącą wszystkich żydowskich konsumentów, zamieszkujących dany dom.

3. Kartki żywnościowe na kwiecień 1942 otrzymują tylko ci konsumenci, których nazwiska figurują w formularzach.

4. Formularze należy złożyć w zarządach domów punktualnie, w terminie określonym przez dany zarząd domów z tym, że od każdego wpisanego konsumenta należy uścić 10 gr. zarządowi domów.

Lwów, dnia 17 marca 1942.

Gmina Żydowska Miasta Lwowa Wiceprezydent: dr. H. LANDEBERG

(KONIEC DZIAŁU URZĘDOWEGO)

Krypton zamiaty Argonu powoduje w zasówkach osram... Żarówka OSRAM Krypton

PODATKI w Generalnym Gubernatorstwie

Zbiór przepisów będących dotychczas w mocy polskich ustaw i rozporządzeń na luty i w kwietniu w języku niemieckim...

KUPNO - SPRZEDAŻ

DZIEŁA NAUKOWE ze wszystkich dziedzin kupuje księgarnia Julia Foltka, Lwów, Wehrmachtstrasse (Batorego) 30.

KSIAŻKI naukowe, dzieła zbiorowe, słowniki, powieści, encyklopedie szkolne kupuje Markiewicz, Lwów, Hotel „Victoria”, Krakowska 9.

BELETRYSTYKĘ NOWSZA niemiecką i polską kupuje księgarnia Julia Foltka, Lwów, Wehrmachtstrasse (Batorego) 30.

KSIAŻKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY kupuje księgarnia Julia Foltka, Lwów, Wehrmachtstrasse (Batorego) 30.

MAPY GEOLOGICZNE GALICJI i terenów sąsiednich kupuje Materialprüfungsanstalt, Lwów, Issakowicza 8, tel. 214-08.

BIBLIOTEKE WIEDZY - komplet i pojedyncze tomy kupi księgarnia Julia Foltka, Lwów, Wehrmachtstrasse (Batorego) 30.

AKCJE - LISTY ZASTAWNE obligacje pożyczek polskich, B. G. K. i inne - kupuje, Górkowa natch-miast, Skrzyńska 1257 Warszawa.

Człowiek, który dał nazwy kwiatom

(1742-1942)



Od czasów niepamiętnych ludzie nazywali kwiaty i rośliny wedle swych potrzeb praktycznych. Czynili to rolnicy, lekarze i aptekarze...

Najwięcej zasług położył na tym polu głośny uczyony szwedzki Linnaeus, którego nazwać można ojcem chrzestnym kwiatów i krzewów. On nadal botanice cechy ścisłej nauki, od niego rozpoczęło się umiejętne badanie roślinności na całej kuli ziemskiej.

Karol Linneusz, zwany później Linneuszem, urodził się w progu wieku oświecenia (rok 1707) w południowej Szwecji, w prowincji Smaland, której płaskowzgórze, pokryte w znacznej części żarzałami, lasem i bagniskami, przedstawia szczególnie bogate zbiorowisko rozmaitych form świata roślinnego.



POZIOMKA Z ROZŁOGAMI

rem w Stenbrohull, zbiegły mu na nieustannym współżyciu z otaczającą przyrodą Urzekła ona chłopaka do tego stopnia, że nie chciał słyszeć o książce.

Zamiast sposobieć się do zawodu kapłanśkiego, co było gorącym życzeniem rodziców, zbijał bąki po polach i lasach. Do nauki języków starożytnych okazywał tak mało ochoty, że zrozpaczony ojciec postanowił oddać Karolka do szewca. Uratowało go jednak zamiłowanie do botaniki, oraz zbioru roślin i niesłychanie pedantycznie układane zielniki.

W Upsali został uczniem i współpracownikiem profesora Olafa Celsiusa. Był on bliskim krewnym tego Celsiusa, który wkrótce potem na tym samym uniwersytecie wstąpił w urządzeniem termometru swego imienia. Olaf Celsius wykładał teologię, z zamiłowaniem zaś zajmował się botaniką.

Rychło zorientował się, że podróż kształca więcej niż książki. Poznaje tedy najprzód swój kraj rodzinny Szwecję, czyni tu szereg odkryć i spostrzeżeń, które wykorzystuje w swych pracach, następną podróż do nieznanego wówczas zgoła Laponii zyskuje Linneuszowi sławę w świecie naukowym.

nazywać nadzorca bankierskiego ogrodu. I w tym tkw własnie tytuł do sławy i nieśmiertelności Linneusza. Nazwisko jego odżywa ilekroć chcemy nazwać jakąś roślinę po imieniu zrozumiemy nie tylko u nas, ale w całym świecie cywilizowanym. Używamy wówczas denominacji Linneusza. Na czym ona polega? Poznać ją łatwo po tym, że każda nazwa składa się z dwóch wyrazów: jeden jest nazwą rodzajową, drugi, najczęściej przymiotnik, nazwą gatunkową.

Podobnie „poziomka leśna“ nazywa się naukowo „Fragaria vesca“, a jej starsza i wspanialsza siostra, truskawka: „Fragaria eliator“, na znak, że pochodzi z tej samej rodziny, ale przedstawia inny gatunek. Uczeń zaś wymieniając oba te wyrazy, dodają na końcu literę „L“, na znak, że Linneusz pierwszy nazwę tę wprowadził.

Jest tedy Linneusz twórcą własnego układu w systematyce świata roślin. Układy rozróżniamy sztuczne i układy naturalne, Układ linneuszowski zwany jest także płciowym, gdyż jest oparty na organach płciowych roślin.

Życie ojca chrzestnego roślin rozwijało się zrazu w promieniach wielkiej sławy zdobytej znakomitymi odkryciami naukowymi. Wkrótce z Amsterdamu przeniósł się do Paryża, potem wrócił do Sztokholmu, gdzie został lekarzem admiralicji marynarki szwedzkiej, oraz botanikiem królewskim. Wdzięczna ojczyzna w uznaniu zasług, wyniosła go wreszcie na stanowisko prezesa Akademii Nauk. Młody bardzo był ten prezes siwowłosego grona uczonych, liczył bowiem lat 32. Ale nie przesura dała młodości w pełni zadowolenia.

Spokojna praca uniwersytecka pozwoliła Linneuszowi oddać się już wyłącznie przygotowaniu do druku głównego swego dzieła: „Species Plantarum“ (Postać roślin), ogłoszonemu w roku 1754 w Sztokholmie. Wśród ukochanych zajęć dożył siedemdziesiątki. Spisując ostatnią wolę dla swej żony, zalecał jej przede wszystkim opiekę nad ukochanym drzewem domowym: „Utrzymuj starannie moją lipę ukochaną. Sądziłem ją dla nas obojga, za naszych lat młodych. Gdyby przypadkiem zginęła, pamiętaj zasadzić nową latorośl na tym miejscu“.



ROZWOJ KARTOFLI

KUPNO SPRZEDAŻ FORTEPIAN krzyżowy, krótki, Kapuś mechaniczna angielska... SZEWSKIE PRZYBORY W. Cebula, Kraków, Karmelicka 58.

SPRZEDAM ubranie męskie, szalik biały, dwa 16kka blazane i dębowe... SZKOLNICA - Steyer 50 oraz meszki chłopięce nr 37 do sprzedania.

SPRZEDAM mieszkanie, Lwów, Żydowska 93; m. dwa, od 3-ciej. 12855; SPRZEDAM wóz gospodarski, Lwów, Żydowska 93; m. dwa, od 3-ciej. 12855;

LEKARSKIE szafy - stoły, krzesła ginekologiczne itd. wykonuje Fabryka Mebli Metalowych; POGORZELSKI, Kraków, Św. Łazarza dziedwiec, telefon 177-01. 399

KUPIĘ dobry DYWAN perski duży i mały, także duży smyrnński lub żywiecki. - Friedrichów 2, miesz. 5. 12454

OKAZJE miesięczne - bezpłatne listy - to żródo uzupełnienia zbiorów tysięcy filatelistów. - Zadaje wyniki. - Polski Dom Filatelistyczny Warszawa, ul. Marszałkowska 116 625

KUPIĘ szafki do rur i inne narzędzia, łączniki wentyle kurki - manometry feldszmidzki pasy, zabawkowe sznurki. - Lwów Batorego cztery, mieszkanie dziedwiec. 10748

MATERIAŁY ELEKTRO - INSTALACYJNE - żarówka „Phillips“ poleca przedsiębiorstwo elektro - techniczne Chęć, Lwów Lyczakowska 4, telefon 105-25. 12439

FILATELISTY - uzupełniam zbior, zamieniam, sprzedaję, Kraków, I. Batryczowa, Dział Filatelistyczny, Bażtowa 18. 700

BIBLIOTEKI PAPIEROSOWE poleca: „En - A - Em“ Kraków, Karmelicka 58. 708

BIBLIOTEKI PAPIEROSOWE, seszty cysonkowe poleca: Dworski, Kraków, Grodzka 65. 709

AKCJE - różne listy zastawne kupię. Dobroccki, Warszawa, Alberta 12 m. 9. 758

ZNACZKI POLSKIE zbierające na podstawie Cennika-Katalogu 1942. - Artystyczne fotografie trzystu dwudziestu znaczków. Przekazem 7,20 - zaliczeniem 8,80. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa Marszałkowska 116. 628

NAJBARSZA - aryjska firma JAN SELTENREICH, ZEGARKI - REZERWA, Wszelkie naprawy zegarów mistrzowskie i słotnicze. Lwów Plac Hallicki 14. 641

ZNACZKI POCZTOWE wszelkie - kupujemy stale - Prosimy oferty z cenami. - Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116 628

DOM, 1 pokój, kuchnia, 200 szkl. ogrodu sprzedam. Listy „Gaz. Lw.“ pod „Nr 791“

CHŁODNICA - „Steyer“ 50 oraz meszki chłopięce nr 37 do sprzedania. Listy „Gaz. Lw.“ „Nr 13240“

FILATELISTY - Katalogi nadeszły, Lublin, skrytka 16 679

KUPIĘ wille pensjonat ewentualnie z urządzeniem w Truskawcu, Listy „Gazeta Lwowska“ „Nr 798“